
 
 

 

Красноярский край  

ТЮХТЕТСКИЙ 

ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 
 

18.08.2022                                               с. Тюхтет                                               № 5.1-181 

 

О внесении изменений в решение Тюхтетского окружного Совета депутатов от 

09.09.2021 № 3.1-109 «Об утверждении  Положения  о  порядке назначения и 

проведения опроса граждан на территории Тюхтетского муниципального округа» 

 

На основании статьи 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Закона Красноярского края от 10.12.2020 № 10-4541 «Об отдельных вопросах 

назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях 

Красноярского края», руководствуясь статьями 20, 35 Устава Тюхтетского 

муниципального округа, Тюхтетский окружной Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в приложение к решению Тюхтетского окружного Совета депутатов от 

09.09.2021 № 3.1-109 «Об утверждении  Положения  о  порядке назначения и 

проведения опроса граждан на территории Тюхтетского муниципального округа» 

(далее – Положение) следующие изменения: 

1.1. первый абзац пункта 3 в разделе 2 Положения дополнить словами «и 

проживающие в границах территории, на которой проводится опрос»; 

1.2. пункт 3 раздела 3 Положения дополнить словами «, то есть на него можно 

было бы дать только однозначный ответ»; 

1.3. раздел 6 Положения дополнить пунктами 2 и 3 следующего содержания: 

«2. В предложении о проведении опроса указываются:  

1) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 

проведении опроса;  

2) описание инициативного проекта; 

3) территория проведения опроса;  

4) предложение о дате и сроках проведения опроса; 

5) предложение о методике проведения опроса; 

6) сведения об инициаторах проведения опроса (фамилии, имена, отчества 

членов инициативной группы, сведения об их месте жительства или пребывания). 

3. Документы, прилагаемые к предложению о проведении опроса должны 

соответствовать требованиям: 



 2 

- подтверждать факт проживания жителей инициативной группы, достигших 

шестнадцатилетнего возраста, в границах территории, на которой проводится опрос; 

- обеспечивать возможность свободного чтения текста документов, всех 

реквизитов дат, виз, резолюций, иных надписей, печатей, штампов и отметок.»; 

1.4. раздел 11 Положения дополнить пунктами 1.1 и 1.2 следующего 

содержания: 

«1.1. Недействительными признаются опросные листы неустановленной формы 

и (или) оформленные с нарушениями настоящего Положения, а также опросные 

листы, по которым невозможно достоверно установить мнение участников опроса, в 

том числе: 

1) опросные листы лиц, не обладающих избирательным правом на момент 

проведения вопроса и (или) не проживающие в границах территории, на которой 

проводился опрос; 

1.1) опросные листы лиц, не достигших шестнадцатилетнего возраста на момент 

проведения опроса по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта и (или) не проживающих в границах территории, на которой 

проводился такой опрос; 

2) опросные листы без указания каких-либо из требуемых в соответствии с 

настоящим Положением сведений; 

3) опросные листы, заполненные карандашом; 

4) опросные листы в случае, если опросные листы не заверены собственноручно 

подписью опрашиваемого лица; 

5) опросные листы в случае, если опросные листы не заверены собственноручно 

подписью лица, осуществлявшего опрос; 

6) опросные листы, составленные после окончания срока проведения опроса; 

7) опросные листы, изготовленные с нарушением требований, предусмотренных 

пунктом 4 настоящего Положения. 

1.2. Если при проверке опросных листов обнаружится несколько опросных 

листов одного и того же гражданина, по одним и тем же вопросам, действительным 

считается только один опросный лист, а остальные считаются недействительными.»; 

1.4. раздел 11 Положения дополнить пунктом 9 следующего содержания: 

«9. Повторное проведение опроса граждан по одному и тому же вопросу 

допускается не ранее чем через год после проведения опроса.». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Голос Тюхтета» и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Тюхтетского муниципального 

округа в сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам законности и защите прав граждан (А.И. Зыков). 

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем  его официального 

опубликования. 

 

Глава Тюхтетского  

муниципального округа 

 

_____________ Г.П. Дзалба 

Председатель Тюхтетского окружного 

Совета депутатов 

 

___________    В.С.Петрович 



 3 

 


